DECRETO LEGISLATIVO Nº________________2019

ANÁPOLIS-GO, 20 DE AGOSTO DE 2019.

Ementa:  “Institui o Dia da Mulher Empreendedora no Município de Anápolis e dá
outras providências.”

A Câmara Municipal de Anápolis, aprovou, eu Prefeito Municipal de Anápolis, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º – Fica instituído o “Dia da Mulher Empreendedora” no Município de Anápolis, a
ser comemorado anualmente no dia 19 de novembro, com a entrega do certificado Herta
Layser O'Dwyer. As homenageadas terão que ser comprovadamente empreendedoras em
nosso município.

Art. 2º – A Câmara Municipal de Anápolis, realizará Sessão Solene para a entrega do
Certificado Herta  Layser  O'Dwyer,  sempre no mês de novembro, tendo a iniciativa da
bancada feminina com indicações livres, reservando aos demais parlamentares apenas uma
indicação para a homenagem.

Art. 3º – Este Decreto Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Comissões, 21 de agosto de 2019.

Thaís Souza
       PSL

Profª Maria Geli Sanches
PT

Elinner Rosa
      MDB

BANCADA FEMININA

JUSTIFICATIVA

Empresário classista e um cidadão do Brasil

Waldyr O'Dwyer nasceu no dia 12 de julho de 1916, no Rio de Janeiro, filho de Pedro
O'Dwyer. Casou-se em 1946 com Hertha Layse. Na década de 50, nasceram os filhos. Primeiro,
William, em 1950. Seis anos depois, Cynthia.  Dona Hertha faleceu em Anápolis, em agosto de
1982.

Waldyr  O'Dwyer tem uma atuação intensa no classismo.  Ele  é  um dos fundadores  do
Sindicato das Indústrias de Carne e Derivados do Estado de Goiás (SindCarne); do Sindicato das
Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de Anápolis (Simmea) e do Sindicato
Rural de Anápolis.

Decano da FIEG, o Capitão Waldyr, como é carinhosamente conhecido, foi conselheiro do
SENAI e, em várias gestões, integrou a diretoria da Associação Comercial e Industrial de Anápolis
(ACIA).

Cidadão Goiano e Cidadão Anapolino, com títulos honoríficos concedidos pela Assembléia
Legislativa  do  Estado  de  Goiás  e  pela  Câmara  Municipal  de  Anápolis,  o  empresário  Waldyr
O'Dwyer é um verdadeiro colecionador de honrarias, somente para citar algumas: Ordem do Mérito
da Confederação Nacional da Indústria (CNI); Medalha do Mérito Industrial da FIEG; Comenda
“Zeca Batista” e Comenda “Dr. Henrique Antônio Santillo”, mais altas honrarias conferidas pelos
Poderes Executivo e Legislativo anapolino.

Capitão  da  reserva  do  Exército  Brasileiro,  ex-combatente  da  Força  Expedicionária
Brasileira, Capitão Waldyr é, também, um dos poucos goianos a ter sua imagem cunhada em peças
filatélicas dos Correios. A homenagem ocorreu no final de 2011, durante a inauguração da nova
sede da Anadiesel, grupo empresarial do qual é um dos fundadores.
Waldyr  O'Dwyer  esteve  presente  em momentos  importantes  da  história  da  industrialização  de
Goiás, emprestando o seu conhecimento, experiência e liderança. Com a garra que é uma de suas
marcas registradas, presidiu o Núcleo Regional da FIEG de 1999 a 2011. Após deixar o Núcleo da
FIEG Regional de Anápolis, Waldyr O'Dwyer foi designado presidente de honra da entidade.

DIA MUNDIAL DO EMPREENDEDORISMO FEMININO | 19 DE NOVEMBRO

Você sabe porque temos um Dia Mundial do Empreendedorismo feminino?

19 de  novembro  é  um dia  muito  importante  tanto  para  as  mulheres  como para  o  mundo  dos
negócios. É nesta data que se comemora o Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino, que tem
como principal objetivo celebrar e apoiar a entrada de mulheres no universo coorporativo. E devido
à importância desse dia, hoje vamos falar sobre o impacto que ele gera no mundo todo, inclusive no
Brasil.
De acordo com a ONU, a iniciativa é um esforço para ampliar as oportunidades para as mulheres
em todo o mundo. Atualmente, eles detêm um acesso médio entre 58% e 70% dos postos ocupados
por homens na política, economia, educação e saúde.

Por que o mundo precisa do Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino?

Há várias razões:

1. As mulheres têm uma participação menor no mercado de trabalho;
2. Globalmente, as mulheres recebem menos que os homens;
3. As mulheres são mais propensas a trabalhar em um emprego informal do que os homens;
4. Mais mulheres do que homens trabalham em empregos vulneráveis de baixa remuneração

ou subvalorizados;
5. 79 economias têm leis que restringem os tipos de trabalhos que as mulheres podem fazer;
6. Em 15 economias, os maridos podem impedir suas esposas de aceitar empregos;
7. As  mulheres  trabalham  mais  do  que  os  homens  devido  à  realização  de  tarefas  não

remuneradas (como cuidar de crianças, fazer compras no mercado, etc.);
8. Por trabalharem mais, as mulheres têm menos tempo para a educação, lazer, participação

política e autocuidado;
9. Quando mais mulheres trabalham, as economias crescem;
10. As empresas se beneficiam muito ao permitirem que mulheres liderem os negócios.

Qual o principal objetivo desse dia?

O principal objetivo do Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino é incentivar a entrada de
mulheres  no  mundo  dos  negócios.  Ele  estimula  mulheres  líderes  e  empreendedoras  a  iniciar
startups,  impulsionar  o  crescimento  econômico  e  fazer  as  comunidades  espalhadas  por  todo  o
mundo prosperarem. Mais do que um dia comemorativo, ele é um movimento para aumentar a
participação das mulheres no mercado de trabalho.

Hoje, o Dia Mundia do Empreendedorismo Feminino:

• É celebrado em 144 países e 110 universidades e faculdades;
• Capacita 4 milhões de mulheres em todo o mundo para serem catalisadoras da mudança;
• Inspira 250 milhões de meninas que vivem na pobreza.